

**Lucrari de reconstructie a  
imobilului amplasat in mun.  
Chisinau, str. Mesager, 5/5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6-1  
Rețele exterioare de alimentare cu apa**

**Valoarea de deviz 21 410,54 lei**

Intocmit in prețuri curente 18.07.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|----------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 6-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                           |      |         |       |                 |
|----|---------------|---------------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1. | 7136020011600 | Instalator sanitar        | h-om | 3,08    | 84,97 | 261,71          |
| 2. | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 36,36   | 84,97 | 3 089,51        |
| 3. | 7136080025000 | Montator conducte         | h-om | 0,1312  | 84,97 | 11,15           |
| 4. | 7212030022700 | Sudor                     | h-om | 1,60    | 84,97 | 135,95          |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat      | h-om | 11,4604 | 84,97 | 973,79          |
| 6. | 9310060019922 | Muncitor deservire        | h-om | 1,00    | 84,97 | 84,97           |
|    |               | <b>Total manopera</b>     |      |         |       | <b>4 557,08</b> |

**Materiale:**

|     |                    |                                                                               |     |         |          |          |
|-----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|----------|
| 1.  | 1421102200525      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                             | m3  | 3,30    | 320,00   | 1 056,00 |
| 2.  | 1714227322940      | Cinepa fuior                                                                  | kg  | 0,01    | 185,00   | 1,85     |
| 3.  | 2010102901170      | Bile, manele D=15-18 cm                                                       | m3  | 0,1627  | 7 600,00 | 1 237,28 |
| 4.  | 2320116200573      | Benzina auto tip CO/R 75                                                      | kg  | 0,402   | 23,00    | 9,25     |
| 5.  | 2411115904512      | Oxigen tehnic gazos S2031                                                     | m3  | 0,0769  | 34,00    | 2,61     |
| 6.  | 2411115904520      | Acetilena                                                                     | m3  | 0,0187  | 18,00    | 0,34     |
| 7.  | 2413547308164      | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                       | kg  | 0,0665  | 24,40    | 1,62     |
| 8.  | 2414317346207      | Stearina                                                                      | kg  | 0,0141  | 87,00    | 1,23     |
| 9.  | 2415107300100      | Acid azotic tehnic (apa tare) 47 %                                            | kg  | 0,01    | 45,00    | 0,45     |
| 10. | 2430126103294      | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                      | kg  | 0,01    | 45,00    | 0,45     |
| 11. | 2513736621810      | Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime | kg  | 0,01    | 28,00    | 0,28     |
| 12. | 252121670100050    | Teava din otel d50 avind diametrul stutului de 20 mm                          | m   | 0,4156  | 85,00    | 35,33    |
| 13. | 2521216701001110   | Teava din polietilena 110 mm futlear PN6                                      | m   | 12,4236 | 115,00   | 1 428,71 |
| 14. | 252121670100125    | Teava din polietilena 25x2,0 mm PN10                                          | m   | 33,6192 | 18,00    | 605,15   |
| 15. | 252315671381120-25 | Fiting polietilena -Trecere otel-polietilena d20-25mm PN10                    | buc | 2,02    | 35,00    | 70,70    |
| 16. | 2523156715000      | Manson cu flanse din PE                                                       | buc | 5,8113  | 65,00    | 377,73   |
| 17. | 2735725900310      | Electrozi pentru sudura                                                       | kg  | 0,1195  | 45,00    | 5,38     |
| 18. | 2744125904770      | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                         | kg  | 0,0603  | 166,00   | 10,01    |
| 19. | 2874115840600      | Piulita olandeza cu racord din bronz                                          | buc | 2,01    | 35,00    | 70,35    |
| 20. | 2875274202000V     | Robinet concesie pentru bransamente apa Ventil cu mufe                        | buc | 1,005   | 850,00   | 854,25   |

|     |               |                                       |    |      |       |                 |
|-----|---------------|---------------------------------------|----|------|-------|-----------------|
| 21. | 4100116202820 | Apa potabila                          | m3 | 3,20 | 20,00 | 64,00           |
| 22. | 4100126202818 | Apa                                   | m3 | 0,30 | 20,00 | 6,00            |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b> |    |      |       | <b>5 838,96</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                                    |      |        |        |                 |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 1,26   | 420,00 | 529,20          |
| 2.  | 28752774100000 | Compresor 5m3/min                                                                  | h-ut | 0,064  | 250,00 | 16,00           |
| 3.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,63   | 250,00 | 157,50          |
| 4.  | 2940420002422  | Masina de sudura PE cu toate accesoriile                                           | h-ut | 31,44  | 56,00  | 1 760,64        |
| 5.  | 2940600002994  | Aparat de sudura                                                                   | h-ut | 0,47   | 56,00  | 26,32           |
| 6.  | 2940600003015  | Aparat de sudura PE metoda electrofuziune                                          | h-ut | 1,20   | 56,00  | 67,20           |
| 7.  | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 0,8184 | 540,00 | 441,94          |
| 8.  | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 2,2858 | 125,00 | 285,73          |
| 9.  | 2952270007602  | Tirfor 1,5 tf                                                                      | h-ut | 2,40   | 45,00  | 108,00          |
| 10. | 3110320012304  | Grup electrogen mobil de 39 kw                                                     | h-ut | 1,20   | 65,00  | 78,00           |
| 11. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 0,96   | 380,00 | 364,80          |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |        |        | <b>3 835,32</b> |

|                         |          |           |
|-------------------------|----------|-----------|
| Прямые затраты          | lei      | 14 231,36 |
| Asigurarea sociala      | 24,00 %  | 1 093,70  |
| Cheltuieli de transport | 7,00 %   | 408,73    |
| Cheltuieli de regie     | 8,00 %   | 1 258,70  |
| Beneficiul de deviz     | 5,00 %   | 849,62    |
| Total                   | 100,00 + | 17 842,12 |
| TVA                     | 20,00 %  | 3 568,42  |

**Total deviz:**

**21 410,54**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)